

AC NO. PS NO. RES NO.
(As in voter list)

Centre for the Study of Developing Societies
29, Rajpur Road, Delhi-110054, India

HIMACHAL PRADESH ASSEMBLY ELECTION STUDY - 2008
POST-POLL SURVEY

INTERVIEWER'S INTRODUCTION:

I have come from Centre for the Study of Developing Societies (also give your University's reference), a social science research organization located in Delhi. We are studying the Assembly Election that were held in the month of December last year by interviewing thousands of people in Himachal Pradesh. The findings of this interview will be used for Television programmes and writing articles in newspapers. The name of the respondents interviewed in this survey will be kept strictly confidential. The Survey is an independent study and is not linked with any political party or government agency. Kindly spare some time for this interview and answer my questions, as I need your active cooperation for making this study successful.

FILL BEFORE STARTING INTERVIEW

- F1.** AC Name (Code AC NO.): _____
- F2.** PS Name (Code PS NO.): _____
- F3.** Date of Interview: Date / Month / Year
- F4.** Time of starting the Interview: Hrs: Mins (Use 24 Hr clock. Eg: 8:10 am will be 08 Hrs: 10 Mins and 8:10 pm will be 20 Hrs: 10 Mins.)
- F5.** Name of the Investigator (Code Roll No.): _____
- F6.** Address of the respondent: _____
(Give landmark if R's house was difficult to locate) _____

FILL AFTER COMPLEATING INTERVIEW

- E1.** Time of completing the Interview: Hrs: Mins (Code total time for completing interview in minutes. Eg: If started at 20:10 and finished at 21:20, total time taken is 70 minutes)
- E2.** Were there any other people immediately present who might be listening during the interview?
1. No one 2. Spouse/Children 3. Other adult family members 4. Small crowd
- E3.** In how many questions did the respondent check with others for information to answer for questions?
1. None 2. One or two 3. Three to five 4. Five to ten 5. More than 10
- E4.** While answering the questions on voting preference in the Vidhan Sabha election, did the respondent use the ballot paper secretly or did she/he answered openly?
1. Secretly 2. Openly
- E5.** At some stage did you notice something that made you feel that the respondent was answering under some fear or pressure? 2. Yes 1. No 3. Not sure
- E6.** In your opinion did the respondent feel free while marking the ballot for Q1a, or do you think that she/he was hesitant while marking the ballot, or you can't say?
1. Felt free 2. Did not feel free 3. Can't say
- E7.** Investigator's signature (Sign in box):
- E8.** Name of the Supervisor: _____
- E9.** Checked by the Supervisor: 2 Yes 1. No
- E10.** Supervisor's signature (Sign in box):

INTERVIEW BEGINS

Q1. पिछले साल दिसंबर में हुए विधानसभा चुनावों के बारे में लोगों से बातचीत करने पर मालूम हुआ कि उन चुनावों में कुछ लोगों ने वोट दिया था और कुछ लोग नहीं दे सके थे। आप अपने बारे में बताएं – आप अपना वोट दे सके या नहीं?

1. Not able to vote 2. Able to vote 3. No opinion/D.K

Q1a. (If Voted) आपने किसे वोट दिया था? इस पर्ची पर अपने वोट का निशान लगा दें। अगर जिस पार्टी को आपने वोट दिया था उसका चुनाव चिन्ह इस पर्ची पर नहीं है, तो कृपया नीचे खाली डबे में निशान लगा दें। (Supply yellow dummy ballot and explain the procedure) _____

Q1b. (If Voted) वोट किसे देना इस बात का अन्तिम फैसला/निर्णय आपने कब किया?

1. On the day of voting 2. A day or two before voting
3. During the campaign 4. After campaigning started
5. Before the campaign started 6. Can't say 7. N.A

Q1c. (If Voted) वोट डालने के समय क्या चुनाव अधिकारी ने आपकी पहचान के लिए कोई सबूत मांगा था? 1. No 2. Yes 3. N.A.

Q1d. (If Yes) तो अपनी पहचान के लिए आपने क्या सबूत दिखाया? (Do not read answer categories)

1. Voters I Card 2. Ration card 3. PAN card
4. Driving license 5. Passport 6. Others (Specify) _____ 7. N.A.

Q1e. (If Voted) क्या आप कहेंगे कि आपने उसी उम्मीदवार को वोट दिया, जिस पार्टी के उम्मीदवार को आप वोट देना चाहते थे या उस पार्टी को वोट दिया जो आपकी पहली पसंद नहीं थी?

1. Voted for party first choice 2. Voted for party other than first choice
3. Can't say/ No opinion 4. NA

Q1f. (If Voted for party other than first choice) तो आपने किस पार्टी को वोट दिया? (Record name of party & consult codebook for coding) _____

Q1g. (If Voted for party other than first choice) लोग अपनी मनपसंद पार्टी को वोट न दे पाने के कई कारण/वजह बताते हैं। कुछ लोग कहते हैं कि उनके निर्वाचन क्षेत्र में पार्टी ने अपना उम्मीदवार खड़ा नहीं किया जबकि दूसरे लोग कहते हैं कि पार्टी ने जिस उम्मीदवार को खड़ा किया, वह उनकी पसंद का नहीं था/थी और कुछ कहते हैं कि जिस पार्टी के उम्मीदवार को वोट देना चाहते थे उनके जीतने की उम्मीद नहीं थी। आपकी क्या राय है?

1. Party did not put up a candidate in constituency
2. Candidate put up by the party was not of their liking
3. Did not vote for candidate as it would not win
4. Can't say/D.K. 5. N.A.

Q1h. (If Not Voted) इस चुनाव में वोट न दे पाने की खास वजह क्या थी? (Do not read answer categories)

1. Out of station 2. Not well
3. Did not know I was a voter 4. No interest/ did not feel like voting
5. Returned, for lack of identity proof 6. Somebody had already voted before I went to vote
7. Any other (Specify) _____ 8. Can't say/ D.K. 9. NA

Q2. अब हम इस चुनाव के दौरान हुए चुनाव प्रचार के बारे में बात करेंगे। आपने इस बार के चुनाव प्रचार में कितनी दिलचस्पी ली – काफी, थोड़ी बहुत या बिल्कुल ही नहीं?

1. Great deal 2. Somewhat 3. Not at all 4. Can't say/ D.K.

a Q3. चुनाव प्रचार के दौरान लोग अनेक कार्यों में भाग लेते हैं। इस चुनाव के दौरान आपने इन में से किस-किस में भाग लिया?

b <input type="checkbox"/>	Activities	Yes	No	No opinion
c <input type="checkbox"/>	a. चुनाव सभाओं/मीटिंग में गये?	2	1	8
d <input type="checkbox"/>	b. जलूस/रैली में भाग लिया?	2	1	8
e <input type="checkbox"/>	c. घर-घर जाकर प्रचार किया?	2	1	8
	d. चंदा दिया या इकट्ठा किया?	2	1	8
	e. पर्चे बांटे या पोस्टर लगाये?	2	1	8

Q4. चुनाव प्रचार के दौरान क्या कोई उम्मीदवार, पार्टी-कार्यकर्ता या प्रचारक आपके घर आपका वोट मांगने आये थे? 1. No 2. Yes 8. Don't remember

Q4a. (If yes) किन पार्टियों या उम्मीदवारों की तरफ से कार्यकर्ता आए थे? (Record the first Two parties in the order mentioned)

1. _____ 99. NA
2. _____ 99. NA

Q5. अब मैं आपसे पिछले दिसंबर से पांच साल पहले (वर्ष 2003 में) हुए विधान सभा चुनाव के बारे में पूछूंगा/पूछूंगी। क्या आप उस चुनाव में वोट दे पाए थे?

1. No 2. Yes 8. Don't remember 9. Not a voter then

Q5a. (If yes) पिछले (2003) विधानसभा चुनाव में आपने जिसे वोट दिया था? (Record answer and consult the code book) _____ 99. NA

Q6. वोट किसे देना है यह तय करते समय क्या आपने किसी की सलाह ली?

1. No 2. Yes 8. No opinion

Q6a. (If yes) किसकी सलाह को आपने सबसे ज्यादा महत्व दिया/अहमियत दी?

1. Husband/Wife. 2. Other family members 3. Members of caste community
4. Religious leader 5. Friend/Neighbor 6. Colleague
7. Any other (Specify) _____ 8. Can't say 9. N.A

Q7. कुल मिलाकर आपको क्या लगता है, आपने अपना वोट सिर्फ अपनी मर्जी से दिया या कि आप पर दूसरों की राय का कुछ असर हुआ?

1. Own Decision only 2. Influenced by others opinion 8. No Opinion

Q8. आपके विचार से आपके परिवार में सभी लोगों ने उसी उम्मीदवार को वोट दिया जिसे आपने अपना वोट डाला या कि उनका वोट अलग-अलग पार्टी को पड़ा?

1. Voted the same candidate 2. Voted different candidate 8. No opinion

Q9. क्या आपका परिवार किसी एक पार्टी के साथ जुड़ा है?

1. No 2. Yes 8. No opinion

Q9a. (If Yes) कौनी सी पार्टी है? (Record party name & use code book for coding) _____

Q10. पिछले कुछ चुनावों में आप या आपके परिवार ने जिसे वोट दिया उसे देखते हुए आप अपने बारे में बताएं - क्या आप आमतौर से कांग्रेस समर्थक हैं, भाजपा समर्थक हैं, किसी अन्य पार्टी के समर्थक रहे हैं या किसी भी पार्टी के समर्थक नहीं रहे हैं?

1. Congress supporter 2. BJP supporter 8. Can't say
3. Supporter of other party (Specify) _____ 4. Not supporter of any party

Q11. पिछले दिसंबर के चुनाव में, आपके इलाके में जिस तरह का चुनाव हुआ उसमें किस हद तक धांधली/गड़बड़ी हुई - बहुत धांधली हुई, थोड़ी-बहुत धांधली हुई या बिल्कुल धांधली नहीं हुई?

1. Several malpractices 2. To some extent
3. No malpractices 8. No opinion

Q17. अगर हिमाचल प्रदेश की मौजूदा भाजपा सरकार की तुलना इससे पहली वाली कांग्रेस सरकार से करें, तो आपके विचार से दोनों में से कौन सी सरकार बेहतर रही?

1. Congress
2. BJP
3. Both equally bad
4. Both equally good
8. No opinion

Q18. आपके विचार से हिमाचल प्रदेश के लिए सबसे अच्छा मुख्यमंत्री कौन हो सकता है? (*Record answer and consult the code book*) _____

Q19. मुख्यमंत्री के रूप में, प्रेम कुमार धूमल के कामों के बारे में आपकी क्या राय है - आप उनके कामों से संतुष्ट है या असंतुष्ट? (*Probe further whether R is Fully or Somewhat Satisfied or Dissatisfied*)

1. Fully Satisfied
2. Somewhat Satisfied
3. Somewhat Dissatisfied
4. Fully Dissatisfied
8. No opinion

Q20. अब मैं आपको कुछ बातें/वाक्य पढ़कर सुनाऊंगा/सुनाऊंगी। हर एक के बारे में बताएं कि आप इससे सहमत है या असहमत है? (*Probe further whether strongly or somewhat agree or disagree*)

Agree		Disagree		No
Fully	Somewhat	Fully	Somewhat	opinion

a

a. मौजूदा भाजपा सरकार प्रदेश के कुछ जिलों के खिलाफ भेदभाव करती है। 1 2 3 4 8

b

b. PTA Policy/पी.टी.ए. योजना के तहत अध्यापकों की नियुक्ति में धांधली हुई है। 1 2 3 4 8

c

c. पिछली कांग्रेस सरकार ने हर परिवार के एक सदस्य को सरकारी नौकरी देने की पूरी कोशिश की थी। 1 2 3 4 8

Q21. अब मैं आपको हिमाचल प्रदेश के कुछ नेताओं के नाम पढ़कर सुनाऊंगा/सुनाऊंगी। आप बताएं, आपको इन पर कितना भरोसा है? मैं आपको 1 से 10 की सीढ़ी (**Show Card**) दिखाता/दिखाती हूँ, अगर 1 पर ऐसे नेता को रखें जिन पर आपको पूरा भरोसा है और 10 पर ऐसे नेता को रखें जिन पर आपको बिल्कुल भरोसा नहीं है तो आप...

a	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
b	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
c	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
d	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
e	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

	Not Heard	Score	No Opinion
a. वीरभद्र सिंह को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98
b. प्रेम कुमार धूमल को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98
c. शांता कुमार को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98
d. विद्या स्टोक्स को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98
e. मेजर विजय सिंह मंकोटिया को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98

Q22. अब मैं आपको कुछ चीजें पढ़कर सुनाऊंगा/सुनाऊंगी। आप मुझे एक-एक के बारे में बताएं कि भाजपा की सरकार आने के बाद पिछले 6 महीनों में यह पहले से सुधरी है, बिगड़ी है या ज्यों की त्यों है?

a	<input type="checkbox"/>
b	<input type="checkbox"/>
c	<input type="checkbox"/>
d	<input type="checkbox"/>
e	<input type="checkbox"/>

	Improved	Remained same	Deteriorated	No opinion
a. सड़कों की हालत	1	2	3	8
b. पीने के पानी की सप्लाई	1	2	3	8
c. बिजली की सप्लाई	1	2	3	8
d. यातायात की व्यवस्था	1	2	3	8
e. स्कूल/कॉलेज की हालत	1	2	3	8

Q23. और यह भी बताएं कि भाजपा की सरकार आने के बाद पिछले 6 महीनों में यह पहले से बढ़ी है, घटी है या ज्यों की त्यों है?

a	
b	
c	

Improved	Remained same	Deteriorated	No opinion
-----------------	----------------------	---------------------	-------------------

a. महंगाई	1	2	3	8
b. भ्रष्टाचार	1	2	3	8
c. रोजगार के अवसर	1	2	3	8

Q24. अब मैं आपको देश के कुछ नेताओं के नाम पढ़कर सुनाऊंगा/सुनाऊंगी। आप बताएं, आपको इन पर कितना भरोसा है? मैं आपको 1 से 10 की सीढ़ी (**Show Card**) दिखाता/दिखाती हूँ, अगर 1 पर ऐसे नेता को रखें जिन पर आपको पूरा भरोसा है और 10 पर ऐसे नेता को रखें जिन पर आपको बिल्कुल भरोसा नहीं है तो आप...

a		
b		
c		
d		

Not Heard	Score	No Opinion
------------------	--------------	-------------------

a. लालकृष्ण आडवाणी को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98
b. मनमोहन सिंह को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98
c. अटल बिहारी वाजपेयी को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98
d. सोनिया गांधी को आप कहां रखेंगे?	97	_____	98

Q25. केन्द्र की कांग्रेस के नेतृत्व वाली यूपीए सरकार के पिछले चार सालों के काम के बारे में आपकी क्या राय है - क्या आप उससे संतुष्ट हैं या असंतुष्ट? (*Probe further whether R is Fully or Somewhat Satisfied or Dissatisfied*)

--

- | | | |
|--------------------------|-----------------------|---------------|
| 1. Fully Satisfied | 2. Somewhat Satisfied | |
| 3. Somewhat Dissatisfied | 4. Fully Dissatisfied | 8. No opinion |

Q26. चुनाव के 6 महीने के बाद क्या आपको लगता है कि पिछले दिसंबर के विधानसभा चुनाव में आपने जिस पार्टी या उम्मीदवार को वोट दिया था आपको वह निर्णय सही था या आज आपको लगता है कि आपको किसी और पार्टी को वोट देना चाहिए था?

--

- | | | |
|------------------------------|--|--------------|
| 1. Voted for the right party | 2. Should have voted for another party | 8. Can't say |
|------------------------------|--|--------------|

Q27. अगर केन्द्र की मौजूदा कांग्रेस के नेतृत्व वाली यूपीए/UPA सरकार की तुलना इससे पहली वाली भाजपा के नेतृत्व वाली राजग/NDA सरकार से करें, तो आपके विचार से दोनों में से कौन सी सरकार बेहतर रही?

--

- | | | |
|---------------------|----------------------|---------------|
| 1. Congress | 2. BJP | |
| 3. Both equally bad | 4. Both equally good | 8. No opinion |

Q28. अगर लोकसभा चुनाव/MP इलेक्शन कल हो जाएं तो आप किस पार्टी को वोट देंगे? (*Record answer and consult the code book*) _____ 99. NA

--	--

BACKGROUND DATA

		<input type="checkbox"/>	B1. Do you have a Voter identity card? 1. Yes I have 2. Photographed, but did not get it 3. Have, but it has mistakes 4. Do not have 5. Had, but lost it 7. Any other (<i>Specify</i>) _____
		<input type="checkbox"/>	B2. Do you have a Ration card? 2. Yes 1. No
		<input type="checkbox"/>	B2a. (<i>If Yes</i>) Which Ration card do you have? 1. A.P.L (Black Card) 2. B.P.L (Red/Pink Card) 3. Antyodaya 4. White Card 9. N.A.
		<input type="checkbox"/>	B3. What is your age? (<i>In completed years</i>) _____
		<input type="checkbox"/>	B4. Gender: 1. Male 2. Female
		<input type="checkbox"/>	B5. What is your marital status? 1. Married 2. Unmarried 3. Living with someone, but unmarried 4. Divorced/Separated 5. Widowed
		<input type="checkbox"/>	B6. Till what level have you studied _____ (<i>Record exactly and consult code book</i>)
	F M	<input type="checkbox"/>	B6a. Till what level have your father and your mother studied? Father _____ Mother _____
		<input type="checkbox"/>	B7. What is your main occupation? _____ (<i>Record exactly and consult code book & if retired, try to ascertain his/her previous occupation</i>)
		<input type="checkbox"/>	B7a. What is/was/has been the main occupation of the main earner of the respondent's household? _____ (<i>Record exactly and consult the code book</i>)
			*B7b. (<i>If farmer</i>) Total agricultural land _____ (<i>in Acres</i>)
		<input type="checkbox"/>	B8. What is your Caste/Jati-biradari/Tribe name? (<i>Probe further, if Respondent mentions ambiguous surname</i>) _____ (<i>Consult state code book, or master list</i>)
		<input type="checkbox"/>	B8a. And what is your caste group? (<i>Double check and consult SC/ST/OBC list for the state</i>) 1. Scheduled Caste (SC) 2. Scheduled Tribe (ST) 3. Other Backward Caste (OBC) 4. Other
		<input type="checkbox"/>	B9. Which religion do you follow? 1. Hindu 2. Muslim 3. Christian 4. Sikh 5. Buddhist 6. Jain 7. Parsi 8. Other (<i>Specify</i>) _____
		<input type="checkbox"/>	B10. Area/Locality: 1. Village 2. Town (Below 1 lakh) 3. City (Above 1 lakh) 4. Metropolitan City (Above 10 lakh) (<i>If in doubt consult the electoral roll or census. If not stated on either then it is classed as a village</i>)

B11a. (If Town/City) Type of house where R lives (own or rented)

1. House/Flat/Bungalow with 4 or more bedrooms
2. House/Flat with 3 or 4 bedrooms
3. House/Flat with 2 bedrooms (With kitchen and bathroom)
4. House/Flat with 2 Pucca rooms (With kitchen)
5. House/Flat with 2 Pucca rooms (Without kitchen)
6. House with 1 Pucca rooms (With kitchen)
7. House/Flat with 1 Pucca rooms (Without kitchen)
8. Mainly Kutcha house
9. Slum/Jhuggi Jhopri/fully Kutcha
0. N.A.(Not applicable)

B11b. (If Village) Type of house where R lives (own or rented)

1. Pucca (both wall and roof made of pucca material)
2. Pucca-kutcha (Either wall or roof is made of pucca material and of other kutcha material)
3. Kutcha (both wall and roof are made of kutcha material other than materials mentioned in category 4)
4. Hut (both wall and roof are made of grass, leaves, mud, un-burnt brick or bamboo)
0. N.A

B12. Number of rooms in use in the household _____ (Code total number. If more than 9, code 9)

A	C

**B13. Total number of family members living in the household? (Adults _____ Children _____)
(Code total number. If more than 9, code 9)**

a	b	c	d	e	f	g	h	i	j

B14. Do you or your family member have the following:

	Yes	No
a. Car/Jeep/Van/Tractor	1	0
b. Colour or B/W Television	2 Colour 1 B/W	0 No
c. Scooter/Motorcycle/Moped	1	0
d. Telephone/Mobile telephone	1	0
e. Electric fan/cooler	1	0
f. Bicycle	1	0
g. Radio/Transistor	1	0
h. Pumping set	1	0
i. Fridge	1	0
j. Cow/Buffallow (Code total number. If more than 9, code 9) _____		0

B15. Total monthly household income? (In Indian rupees) _____

--	--	--	--	--